
Pagina 1 di 1 

 

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE 

DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 

n. ….…372…….    del …18.07.2017……… 

 
OGGETTO: Affidamento della fornitura  di reagenti, standard e sostanze varie per anni 3 ai sensi 

dell’ art. 36, comma 2, lett. b), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 – Importo presunto €  

160.000,00 + I.V.A. – Avvio INDAGINE DI MERCATO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Parere del Direttore Amministrativo     � Favorevole � Non favorevole 

F.to Avv. Mauro Pirazzoli    ……………………………..  

 

 

Parere del Direttore Sanitario     � Favorevole � Non favorevole 

F.to Dott. Andrea Leto….………………………………  

 

 

 

                                                                                                  IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                               F.to Dott. Ugo Della Marta 

 

 

 

Proposta di deliberazione n. 68/PRO del 14/07/17 

 

Direzione Acquisizione Beni e Servizi 

 

L’Estensore Sig. Stefano Zizzari………………………..…………………….. 

 

Il Responsabile del procedimento Dott.ssa Silvia Pezzotti…………………… 

 

Il Dirigente  Dott.ssa Silvia Pezzotti…..………………………………………… 

 

Visto di regolarità contabile …………………...……n° di prenot. ……..… 



Pagina 2 di 2 

IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

Dott. ssa Silvia Pezzotti 
 

 

OGGETTO: Affidamento della fornitura  di reagenti, standard e sostanze varie per anni 3 ai sensi 

dell’ art. 36, comma 2, lett. b), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 – Importo presunto €  

160.000,00 + I.V.A. – Avvio INDAGINE DI MERCATO 

 

Premesso   
 

che si rende necessario procedere all’acquisizione di reagenti, standard e sostanze varie richiesti dai 

responsabili delle strutture della sede centrale e delle Sezioni dell’Istituto, al fine di garantire lo 

svolgimento delle attività istituzionali e di ricerca, nel rispetto degli obiettivi programmatici della 

Direzione Aziendale riguardanti la razionalizzazione degli acquisti di materiale di consumo per 

l’anno 2017; 

 

che, per l’acquisizione dei prodotti oggetto della presente procedura da approvvigionare per un 

periodo di n. 3 anni, risulta opportuno effettuare la seguente  suddivisione in lotti, sulla base delle 

differenti tipologie di prodotti richiesti: 

• Lotto 1 - Acidi e basi, 

• Lotto 2 – Sostanze, 

• Lotto 3 – Pesticidi, 

• Lotto 4 – Solventi, 

• Lotto 5 – Sali, 

• Lotto 6 – HPLC, 

• Lotto 7 - Biologia Molecolare, 

• Lotto 8 – Alcol, 

• Lotto 9 - STD-ICP; 

 

che l'acquisto dei suddetti prodotti deve svolgersi nel rispetto e con le modalità previste dal Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
 

 

Considerato  

 

che da una preliminare verifica effettuata sul portale CONSIP, all’interno del catalogo del Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione, è presente il metaprodotto “Prodotti chimici”, mentre 

non sono attive convenzioni per la fornitura di tali prodotti; 

 

che, con lo scopo di assicurare il rispetto del principio di concorrenzialità, si rende pertanto 

necessario avviare un’indagine di mercato al fine di individuare ditte regolarmente iscritte al portale 

del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per l’affidamento della fornitura di cui 

trattasi; 

 

che nell’espletamento delle procedure di gara devono essere garantiti i  principi di  economicità, 

efficacia, tempestività e correttezza; 

 

 

Visto  
 

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 

2017, n. 56; 



Pagina 3 di 3 

 

che l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha pubblicato le linee guida n. 4 attuative del nuovo 

Codice degli Appalti aventi ad oggetto: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”; 

 

 

Dato atto 
 

che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica  delle Stazioni Appaltanti; 

 

 

 

PROPONE 

 

1. di effettuare un’indagine di mercato volta a reperire operatori economici iscritti al Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione da invitare alla procedura di gara per aggiudicare la 

fornitura, suddivisa in nove lotti, di reagenti, standard e sostanze varie per anni 3 ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lett. b), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 – Importo presunto €  

160.000,00 + I.V.A; 

 

2. di dare atto che la gara verrà espletata sul portale del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, applicando il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera 

b),  del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e sarà suddivisa nei seguenti lotti: 

 

• Lotto 1 - Acidi e basi, 

• Lotto 2 – Sostanze, 

• Lotto 3 – Pesticidi, 

• Lotto 4 – Solventi, 

• Lotto 5 – Sali, 

• Lotto 6 – HPLC, 

• Lotto 7 - Biologia Molecolare, 

• Lotto 8 – Alcol, 

• Lotto 9 - STD-ICP; 

 

3. di approvare la documentazione relativa all’ indagine di mercato che è detenuta agli atti e che 

verrà pubblicata sul sito istituzionale per 15 giorni, al fine di garantire la massima partecipazione 

degli operatori economici interessati; 

 

4. di dare atto altresì che in ordine alla presente procedura verranno rispettati gli obblighi di 

pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito 

istituzionale; 

 

5. di imputare la relativa spesa sul numero di conto 300101000010 “Acquisto materiale prodotti di 

laboratorio”; 

 

6. di indicare la Dott.ssa Silvia Pezzotti Responsabile Unico del Procedimento, non trovandosi la 

stessa in posizione di conflitto di interessi nello svolgimento della procedura di gara, ai sensi 

dell’art. 42 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

 

Direzione Acquisizione Beni e Servizi 

               Il Responsabile 

              F.to Dott.ssa Silvia Pezzotti 



Pagina 4 di 4 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

OGGETTO: Affidamento della fornitura  di reagenti, standard e sostanze varie per anni 3 ai sensi 

dell’ art. 36, comma 2, lett. b), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 – Importo presunto €  

160.000,00 + I.V.A. – Avvio INDAGINE DI MERCATO 

 

 

VISTA la proposta di deliberazione n. 68/PRO del 14/07/17 avanzata dal dirigente della Direzione 

Acquisizione Beni e Servizi Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “Affidamento della fornitura  

di reagenti, standard e sostanze varie per anni 3 ai sensi dell’ art. 36, comma 2, lett. b), del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 – Importo presunto €  160.000,00 + I.V.A. – Avvio INDAGINE 

DI MERCATO”; 

 

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente della Direzione  Economico 

Finanziaria; 

 

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere 

favorevole alla adozione del presente provvedimento; 

 

RITENUTO di doverla approvare così come proposta, 

 

 

DELIBERA 
 

 

Di approvare la proposta di Deliberazione n. 68/PRO del 14/07/17 avente ad oggetto: “Affidamento 

della fornitura  di reagenti, standard e sostanze varie per anni 3 ai sensi dell’ art. 36, comma 2, lett. 

b), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 – Importo presunto €  160.000,00 + I.V.A. – Avvio 

INDAGINE DI MERCATO” sottoscritta dal Dirigente competente, da considerarsi parte integrante 

e sostanziale del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa 

contenute e conseguentemente: 

 

1. di effettuare un’indagine di mercato volta a reperire operatori economici iscritti al Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione da invitare alla procedura di gara per aggiudicare la 

fornitura, suddivisa in nove lotti, di reagenti, standard e sostanze varie per anni 3 ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lett. b), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 – Importo presunto €  

160.000,00 + I.V.A; 

 

2. di dare atto che la gara verrà espletata sul portale del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, applicando il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera 

b),  del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e sarà suddivisa nei seguenti lotti: 

 

• Lotto 1 - Acidi e basi, 

• Lotto 2 – Sostanze, 

• Lotto 3 – Pesticidi, 

• Lotto 4 – Solventi, 

• Lotto 5 – Sali, 

• Lotto 6 – HPLC, 

• Lotto 7 - Biologia Molecolare, 

• Lotto 8 – Alcol, 

• Lotto 9 - STD-ICP; 



Pagina 5 di 5 

 

3. di approvare la documentazione relativa all’ indagine di mercato che è detenuta agli atti e che 

verrà pubblicata sul sito istituzionale per 15 giorni, al fine di garantire la massima partecipazione 

degli operatori economici interessati; 

 

4. di dare atto altresì che in ordine alla presente procedura verranno rispettati gli obblighi di 

pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito 

istituzionale; 

 

5. di imputare la relativa spesa sul numero di conto 300101000010 “Acquisto materiale prodotti di 

laboratorio”; 

 

6. di indicare la Dott.ssa Silvia Pezzotti Responsabile Unico del Procedimento, non trovandosi la 

stessa in posizione di conflitto di interessi nello svolgimento della procedura di gara, ai sensi 

dell’art. 42 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  

   F.to Dott. Ugo Della Marta 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina 6 di 6 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

 

 

 

 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata ai sensi della L.69/2009 e 

successive modificazioni ed integrazioni in data 18.07.2017.  

  

 

 

 

 
IL FUNZIONARIO INCARICATO 

                                                                                    F.to Sig.ra Eleonora Quagliarella 


